

भारत सरकार
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 128

उत्तर देने की तारीख 01 दिसंबर, 2025

सोमवार, 10 अग्रहायण, 1947 (शक)

राजस्थान में 2024-25 के लिए पीएमकेवीवाई के परिणाम

128. श्री राहुल कस्वां:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) वित्तीय वर्ष 2024-25 के दौरान राजस्थान में प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई) के अंतर्गत नामांकित, प्रशिक्षित, मूल्यांकित, प्रमाणित और नियोजित कुल अभ्यर्थियों की जिला-वार और संघटक-वार संख्या कितनी है और अल्पावधि प्रशिक्षण (एसटीटी)/पूर्व-शिक्षण की मान्यता (आरपीएल)/कौशल रोजगार/पीएमकेवीवाई 4.0 के अंतर्गत कितने अभ्यर्थियों को प्रमाणन के बाद 30, 60 और 90 दिनों के भीतर नौकरी प्राप्त हुई;

(ख) उक्त अवधि के दौरान उक्त राज्य में उन प्रमाणित अभ्यर्थियों की जिला-वार कुल संख्या कितनी है, जिन्हें प्रमाणन के 90 दिनों के भीतर कोई नौकरी प्रस्ताव प्राप्त नहीं हुआ और नौकरी प्राप्त अभ्यर्थियों के लिए नौकरी प्राप्त करने हेतु जिला-वार औसत समय कितना है; और

(ग) उक्त अवधि के दौरान राजस्थान के उन 10 शीर्ष प्रशिक्षण भागीदारों (टीपी) के नाम और पंजीकरण संख्या का ब्यौरा क्या है जिनमें प्रमाणित अभ्यर्थियों को नौकरी प्राप्त हुई है और प्रत्येक टीपी के अभ्यर्थियों को कितनी नौकरियां दी गईं?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(श्री जयन्त चौधरी)

(क) से (ग) वित्त-वर्ष 2024-25 में राजस्थान में प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना 4.0 (पीएमकेवीवाई 4.0) के तहत नामांकित, प्रशिक्षित/उन्मुख, मूल्यांकित और प्रमाणित उम्मीदवारों की कुल संख्या (जिला-वार और संघटक-वार, अल्पकालिक प्रशिक्षण (एसटीटी)/पूर्व शिक्षण मान्यता (आरपीएल)) अनुबंध I में दी गई है।

वित्त-वर्ष 2024-25 में सबसे अधिक प्रमाणित उम्मीदवारों के साथ राजस्थान में शीर्ष 10 प्रशिक्षण भागीदारों (टीपी) का विवरण अनुबंध II में दिया गया है।

पीएमकेवीवाई 4.0 के तहत, नियोजन घटक को कौशलीकरण से अलग कर दिया गया है जिससे कि प्रशिक्षित उम्मीदवारों को कौशलीकरण के माध्यम से उनके विविध कैरियर पथ और विभिन्न अंतर्निहित ऑन-द-जॉब प्रशिक्षण (ओजेटी) उद्योग प्रासंगिक पाठ्यक्रमों को चुनने के लिए सशक्त बनाने पर बल दिया जा सके।

लोक सभा के अतारांकित प्रश्न संख्या 128 के दिनांक 01.12.2025 को दिए जाने वाले उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

वित्त वर्ष 2024-25 में प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई) के अंतर्गत नामांकित, प्रशिक्षित/उन्मुख, मूल्यांकित और प्रमाणित उम्मीदवारों की कुल संख्या

टीसी जिला	अल्पावधि प्रशिक्षण (एसटीटी)				पूर्व शिक्षण मान्यता (आरपीएल)			
	नामांकित	प्रशिक्षित	मूल्यांकित	प्रमाणित*	नामांकित	प्रशिक्षित	मूल्यांकित	प्रमाणित*
अजमेर	2,340	4,069	3,046	2,802	561	175	49	45
अलवर	8,939	19,252	14,874	13,383	90	640	552	541
बांसवाड़ा	507	1,554	1,189	1,045	386	371	337	305
बारां	2,282	4,345	3,044	2,815	99	123	78	74
बाड़मेर	5,323	9,222	6,609	5,764	280	0	0	0
भरतपुर	8,424	18,875	16,085	14,962	0	731	459	442
भीलवाड़ा	2,903	3,749	2,881	2,517	1,083	1,352	1,098	1,115
बीकानेर	2,243	5,431	4,724	4,298	87	745	371	348
बूंदी	2,688	4,034	3,215	2,785	121	168	147	147
चित्तौड़गढ़	1,669	2,437	1,755	1,628	120	324	147	147
चुरू	2,475	9,536	8,769	8,207	25	619	746	712
दौसा	8,086	9,276	5,953	5,317	0	0	0	0
धौलपुर	3,873	7,594	5,684	5,252	26	456	122	59
झुंजरपुर	370	67	52	39	0	315	111	105
गंगानगर	2,447	9,726	8,359	7,730	0	180	120	119
हनुमानगढ़	3,302	12,808	10,837	10,152	0	359	296	262
जयपुर	15,992	41,809	34,165	31,598	2,281	6,367	5,222	5,047
जैसलमेर	373	587	529	457	16	1,408	705	654
जालौर	45	331	309	306	0	0	0	0
झालावाड़	1,257	3,584	3,152	2,933	94	304	46	44
झुंझुनूं	7,656	19,707	17,699	15,908	146	1,695	1,193	1,072
जोधपुर	3,726	6,934	4,379	3,714	196	127	111	109
करौली	2,617	6,053	4,937	4,122	0	0	0	0
कोटा	3,004	6,315	4,546	4,021	397	389	184	148
नागौर	5,010	10,968	8,693	8,108	104	254	215	183
पाली	77	2,074	1,540	1,358	0	0	0	0
प्रतापगढ़	0	287	167	140	0	0	0	0
राजसमंद	240	1,176	917	776	0	0	0	0
सवाई माधोपुर	1,469	2,188	1,774	1,645	223	617	678	611
सीकर	8,557	23,293	20,070	18,309	75	380	286	271
सिरोही	433	2,048	1,271	1,208	38	404	0	0
टोंक	4,905	7,388	5,084	4,612	596	420	338	332
उदयपुर	1,275	3,483	2,825	2,577	301	1,033	647	637
योग	1,14,507	2,60,200	2,09,133	1,90,488	7,345	19,956	14,258	13,529

* प्रमाणित उम्मीदवारों की संख्या नामांकित संख्या से अधिक है क्योंकि पिछले वर्ष के उम्मीदवार भी इसमें शामिल हैं।

अनुबंध II

लोक सभा के अतारांकित प्रश्न संख्या 128 के दिनांक 01.12.2025 को दिए जाने वाले उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

वित्त-वर्ष 2024-25 में प्रमाणित उम्मीदवारों की सबसे अधिक संख्या वाले राजस्थान के शीर्ष 10 प्रशिक्षण भागीदारों (टीपी) का ब्यौरा

क्र.सं.	टीपी	टीपी आईडी	प्रमाणित उम्मीदवारों की संख्या
1	सरस्वती स्वरोजगार एवं प्रशिक्षण संस्थान	टीपी007194	3,047
2	आईसीए एडू स्किल्स प्राइवेट लिमिटेड	टीपी000433	2,953
3	स्किल इंडिया इन्फोटेक	टीपी000612	2,451
4	महर्षि दयानंद शिक्षण संस्थान	टीपी003302	2,259
5	निफा इन्फोकॉम्प सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड	टीपी001208	1,975
6	महिला मंडल बाइमेर आगोर	टीपी010125	1,892
7	संकर उ/ध्या मंदिर शिक्षा समिति	टीपी217427	1,864
8	राजीव गांधी कंप्यूटर प्रसार मिशन	टीपी002942	1,734
9	न्यू अरावली शिक्षा समिति कठूमर	टीपी000073	1,616
10	शिव शक्ति तकनीकी एवं सामान्य शिक्षण संस्थान	टीपी007798	1,557
